УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18 апреля 2014 года   № 441

Об утверждении плана

информационно-разъяснительной

работы по вопросам подготовки и

проведения государственной итоговой

аттестации в общеобразовательных

учреждениях Ровеньского района в

2014 году

Во исполнение приказов Министерства образования и науки Российской

Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования», от 26 декабря 2013 года №1400

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программа среднего общего образования», в соответствии

с ч.1 ст.97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», требованиями федеральных

нормативных правовых актов, письмом департамента образования

Белгородской области от 01 апреля 2014 года № 9-06/2024-МВ «О проведении

информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и

проведения государственной итоговой аттестации», с целью своевременного

информирования участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования (далее – ГИА) и их родителей (законных представителей) по

вопросам организации и проведения ГИА в Ровеньском районе в 2014 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы по вопросам

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в

общеобразовательных учреждениях Ровеньского района в 2014 году (далее –

План) (приложение 1).

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений Ровеньского района:

2.1. Обеспечить исполнение Плана в части касающейся.

2.2. Разработать и утвердить план информационно-разъяснительной

работы по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации в учреждении.

3. Ведущему специалисту управления образования администрации

Ровеньского района Шевченко Л.В. обеспечить контроль исполнения Плана по

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования.

4. Ведущему специалисту управления образования администрации

Ровеньского района Кутовой Н.П. обеспечить контроль исполнения Плана по

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                                В.П.Плугатырь

Приложений 1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 18 апреля 2014 года № 441

План информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации в общеобразовательных учреждениях

Ровеньского района в 2014 году

№

п/п

Мероприятия  Сроки проведения Ответственные

исполнители

1. Информирование участников ГИА их родителей (законных

представителей), выпускников прошлых лет, в том числе путём

размещений информации на сайтах управления образования и

общеобразовательных учреждений:

- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА;

- о сроках проведения ГИА;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА;

- о результатах сдачи экзаменов

до 31 декабря 2013 г.

до 01 апреля 2014 г.

до 20 апреля 2014 г.

до 20 апреля 2014 г.

в течение 2 рабочих

дней со дня

утверждения

председателем ГЭК

управление образования

администрации

Ровеньского района – на

уровне муниципалитета,

руководители

общеобразовательных

учреждений – на уровне

образовательного

учреждения

2. Информирование участников ГИА по основным вопросам

проведения государственной итоговой аттестации в 2014 году:

- об официальных источниках информации о проведении ГИА;

- о порядке проведения ГИА выпускников 9, 11 (12) классов;

- об особенностях проведения ГИА в 2014 году;

- об особенностях подготовки и проведения ГИА для участников с

ограниченными возможностями здоровья;

- об особенностях подготовки и проведения ГИА для участников,

обучающихся в учреждениях, исполняющих наказание в виде

в течение всего

периода подготовки и

проведения ГИА

управление образования

администрации

Ровеньского района,

руководители

общеобразовательных

учреждений

лишения свободы;

- об особенностях регистрации на сдачу ГИА в дополнительный

период, в резервные дни досрочного, основного и дополнительного

периодов;

- о сроках подачи заявления на участие в ЕГЭ, в том числе о

порядке изменения перечня предметов, заявленных для сдачи в

форме ЕГЭ до 01 марта 2014 г.;

- об особенностях Кимов ГИА 2014 года и графике размещения

открытого банка заданий на сайте ФИПИ (www.fipi.ru)

3. Своевременное обновление официальных сайтов управления

образования администрации Ровеньского района и

общеобразовательных учреждений района по вопросам проведения

ГИА: размещение нормативных документов и информационно -

справочных материалов

в течение трёх рабочих

дней со дня получения

/ утверждения

документа

управление образования

администрации

Ровеньского района,

руководители

общеобразовательных

учреждений

4. Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам

проведения ГИА, в том числе информирование о работе телефонов

«горячей линии» путём размещения информации на сайте

до 01 июля 2014 г. управление образования

администрации

Ровеньского района,

руководители

общеобразовательных

учреждений

5. Размещение актуальной информации по вопросам проведения ГИА

на информационном стенде общеобразовательного учреждения

постоянно по мере

необходимости

руководители

общеобразовательных

учреждений

6. Поведение обучающих семинаров, «круглых столов» и иных

информационно-просветительских мероприятий для участников

ГИА

с 21 апреля по 21 мая

2014г.

руководители

общеобразовательных

учреждений

7. Разработка опросных листов для анализа информированности

участников ГИА и их родителей (законных представителей) по

до 01 мая 2014 года управление образования

администрации

вопросам проведения ГИА в 2014 году Ровеньского района

8. Проведение мониторинга информированности участников ГИА и

их родителей (законных представителей) по вопросам проведения

ГИА в 2014 году в общеобразовательных учреждениях

до 25 мая 2014 года управление образования

администрации

Ровеньского района

9. Разработка рекомендаций по оказанию психологической помощи

участникам ГИА и их родителям (законным представителям)

до 01 мая 2014 года управление образования

администрации

Ровеньского района

10. Разработка памяток для обучающихся, в которых содержатся

основные сведения об участии в ГИА, в том числе заявленные им

предметы, даты экзаменов, ППЭ, продолжительность экзаменов и

т.д.

до 15 мая 2014 года руководители

общеобразовательных

учреждений

11. Разработка памяток для родителей (законных представителей)

обучающихся, в которых содержатся основные сведения об

участии в ГИА их ребёнка, в том числе заявленные им предметы,

даты экзаменов, ППЭ, продолжительность экзаменов и т.д.

до 15 мая 2014 года руководители

общеобразовательных

учреждений

12. Осуществление контроля работы учителей по подготовке

обучающихся к ГИА

в течение 2013 – 2014

учебного года

руководители

общеобразовательных

учреждений

13. Ведение журналов информированности участников ГИА и их

родителей (законных представителей) по вопросам ГИА с

указанием вида работы, раскрываемой темы, даты проведения,

ФИО и должности проводившего, ФИО участников ГИА , их

родителей (законных представителей), их подписей,

подтверждающих факт информированности

в течение 2013 – 2014

учебного года по мере

необходимости

управление образования

администрации

Ровеньского района – для

выпускников прошлых

лет,

руководители

общеобразовательных

учреждений – для

выпускников текущего

года